17. Et le roi fit aussi un grand trône en ivoire et le revêtit d'or très pur,

18. Et six degrés par lesquels on montait au trône et un escabeau d'or et deux bras, l'un de chaque côté et deux lions qui étaient près des bras,

19. Et douze autres petits lions qui étaient sur les six degrés, de chaque côté; et il n'y eut pas un trône pareil dans tous les royaumes.

20. Et tous les vases de la table du roi étaient en or, et les vases de la maison du bois du Liban étaient en or très pur; car l'argent en ces jours-là n'était compté pour rien.

21. En effet les navires du roi

21. — *Ibant in Tharsis.* Nous avons déjà expliqué en son lieu qu'il y avait ici confu-

sion et que au lieu de *אניות הלכות תרשיש*, *anioth holcoth Tharsusch*, « vaisseaux allant

allaient à Tharsis avec les serviteurs d'Hiram une fois tous les trois ans et ils en rapportaient de l'or et de l'argent et de l'ivoire et des singes et des paons.

22. Salomon fut donc plus grand que tous les rois de la terre par ses richesses et sa gloire.

23. Et tous les rois de la terre désiraient voir la face de Salomon, pour entendre la sagesse que Dieu avait placée dans son cœur.

24. Et on lui portait des présents, des vases d'or et d'argent, et des vêtements et des armes et des aromates, des chevaux et des mulets, toutes les années.

24. Salomon eut aussi quarante mille chevaux dans ses étables, et douze mille chars et cavaliers, et il les plaça dans les villes des quadriges et où était le roi, à Jérusalem.

26. Il exerça aussi sa puissance sur tous les rois, depuis le fleuve de l'Euphrate jusqu'à la terre des Philistins et jusqu'aux frontières de l'Égypte.

27. Et il rendit l'argent aussi abondant que les pierres à Jérusalem, et les cèdres aussi nombreux que les sycomores qui naissent dans les champs.

28. Et on lui amenait des chevaux de l'Égypte et de tous les pays.

29. Mais les autres actions de Salomon, les premières et les dernières sont écrites dans les paroles du prophète Nathan, et dans les

in Tharsis cum servis Hiram, semel in annis tribus; et deferebant inde aurum et argentum, et ebur, et simias, et pavos.

22. Magnificatus est igitur Salomon super omnes reges terræ præ divitiis et gloria.

23. Omnesque reges terrarum desiderabant videre facièm Salomonis, ut audirent sapientiam, quam dederat Deus in corde ejus;

24. Et deferebant ei munera, vasa argentea, et aurca, et vestes, et arma, et aromata, equos et mulos, per singulos annos.

24. Habuit quoque Salomon quadraginta millia equorum in stabulis, et curruum equitumque duodecim millia, constituitque eos in urbibus quadrigarum, et ubi erat rex in Jerusalem.

26. Exercuit etiam potestatem super cunctos reges, a flumine Euphrate usque ad terram Philisthorum, et usque ad terminos Ægypti.

27. Tantamque copiam præbuit argenti in Jerusalem quasi lapidum; et cedrorum tantam multitudinem velut sycomorum, quæ gignuntur in campestribus.

28. Adducebantur autem ei equi de Ægypto, cunctisque regionibus.

29. Reliqua autem operum Salomonis priorum et novissimorum, scripta sunt in verbis Nathan prophetæ, et in libris Ahiaë Silonitis,

à Tharsis » il faudrait lire *אניות תרשיש*, *anioth Tharschisch*, « vaisseaux de Tharsis », V. III Rois, ix, 26 et suiv., et x, 44 et 22.

25. -- *Habuit quoque...* L'auteur ayant déjà parlé plus haut, i, 44-47 des chars et des chevaux de Salomon remplace ces renseignements par d'autres du même genre et aussi par des notices empruntées, au ch. iv, du livre III des Rois. Ce verset ne correspond pas à III Rois, x, 26, mais à III Rois, iv, 26,

tandis que le v. 26 correspond à III Rois, iv, 24; mais le v. 27 concorde de nouveau avec III Rois, x, 27.

28. -- *Adducebantur...* C'est le résumé de ce qui a été dit précédemment, i, 46 et 47 et de ce qui est contenu dans III Rois, x, 28 et 29.

C. FIN DU RÉGNE DE SALOMON, IX, 29-31.

29. -- *Scripta sunt in...* V. Préface.

in visione quoque Addo videntis,
contra Jeroboam filium Nabath.

30. Regnavit autem Salomon in
Jerusalem super omnem Israel qua-
draginta annis

31. Dormivitque cum patribus
suis, et sepelierunt eum in civitate
David : regnavitque Roboam filius
ejus pro eo.

livres d'Ahias de Silo, et dans la
vision d'Addo le voyant contre Jé-
roboam fils de Nabath.

30. Or Salomon régna quarante
ans à Jérusalem sur tout Israël.

31. Et il s'endormit avec ses pères
et on l'ensevelit dans la ville de
David, et Roboam son fils régna à
sa place.

CHAPITRE X

Roboam se rendit à Sichem où tout Israël s'était rassemblé pour le faire roi ; mais Jéroboam, à la mort de Salomon était revenu d'Égypte et il se mêla aux Israélites qui vinrent se plaindre à Roboam et demander un allègement à leurs charges (vv. 1-4). — Roboam promit de répondre dans trois jours et dans l'intervalle prit conseil des vieillards, puis des jeunes gens de son entourage (vv. 5-11). — Or, le troisième jour, les députés du peuple se présentèrent, et Roboam leur parla durement, sans tenir compte du conseil des vieillards et ne voulut rien entendre (vv. 12-15). — Alors le peuple abandonna Roboam, qui, après le meurtre d'Aduram qu'il avait envoyé négocier avec les mécontents s'enfuit à Jérusalem et de la sorte Israël s'éloigna de la maison de David (vv. 16-19).